فردوسی در اواسط شاهنامه، در فصلی که مربوط به جنگ بزرگ ایران و توران می‌شود، در ستایش محمود غزنوی چنین می‌گوید:

بدان گه که بُد سال پنجاه و هفت نوانتر شدم چون جوانی برفت
فریدون بیدار دل زنده شد زمان و زمین پیش او بنده شد

پس در زمانی که فریدون جدید به چشم خود دید که تمامی جهان در پیش او (بیت ۴۵-۴۶) سر فرود می‌آورد، فردوسی ۵۷ سال داشت. محمود در ۳۸۷ هجری (۹۹۷ میلادی) به قدرت رسید. پس شاعر در کمال برومندی شاهد دگرگونی بزرگی بود که در ایران خاوری روی داد. سلاله سامانی، که خود را ایرانی خالص می‌دانست، رفت و به سلاله غزنوی، که ترک ناب بود، منزل پرداخت. او خود را در گره‌گاهی تاریخی می‌دید که در آن جهانی پایان می‌گیرد و جهان دیگری آغاز می‌شود.